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TEORETICKO-METODOLOGICKÝ ÚVOD A SOUČASNÝ STAV

BÁDÁNÍ

Časový rámec disertace

Výběr časového rámce a rozvržení tematického obsahu práce by měly být jedny z prvních

otázek, které se před badatelem objeví před tím, než k výzkumu přistoupí. Z počátku jsem si

nebyla jistá, zda výzkum neuzavřít rokem 1956, který byl ve vývoji komunistického režimu

nejen v Československu stěžejní. Postupně jsem však, s přibývajícími archivními písemnostmi,

zjišťovala, že následné roky destalinizace se úzce dotýkaly také nižších složek stranického

systému a státní správy. Ukázalo se tedy, že by se bez let 1956–1960 stal výzkum neúplným.

Argumentem, který konečné rozhodnutí potvrdil, byla významnost samotného roku 1960, ve

kterém zanikly tzv. malé kraje. Okolo tohoto procesu vyvstaly badatelské otázky, o kterých píši

v samostatné kapitole disertační práce. Nakonec jsem tedy zvolila časové rozpětí určené

administrativně územním členěním československých krajů, tedy roky 1949–1960.

V roce 1949 vznikly tzv. malé kraje,1 které ve stejné podobě fungovaly

v Československu až do r. 1960.2 Spolu s kraji vznikly také Krajské národní výbory, jakožto

nové složky v hierarchii národních výborů. Jejich existence je také ohraničena rokem 1960, kdy

vláda přistoupila ke slučování krajů, potažmo KNV.3 Krajský národní výbor Pardubice tak

existoval pouze v rozmezí těchto jedenácti let, přičemž byl poté včleněn do nově vzniklého

Východočeského KNV, se sídlem v Hradci Králové. V r. 1960 zanikl také KV KSČ Pardubice

(fungující od r. 1945) a byl sloučen s KV KSČ v Hradci Králové. Vzhledem k tomu, že hlavním

centrem nového kraje se stal Hradec Králové, Pardubice částečně ztratily na důležitosti

a musely se spokojit s rolí okresního města.

Teoreticko-metodologický rámec

Výzkum vzájemného stýkání a prolínání fungování KNV, jakožto krajského orgánu státní moci,

a KV KSČ, jako nejvyšší krajské stranické organizace, je nutné zastřešit teoreticko-

metodologickým konceptem, který určuje, z jakého pohledu se budeme danou problematikou

zabývat. Jako nejvhodnější se postupně ukázal koncept teorie moci – odtud také pramení název

1 V českých zemích 13 a na Slovensku 6. Srov. Zákon č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení; Ústavní zákon

č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky.
2 Zdeňka HLEDÍKOVÁ – Jan JANÁK – Jan DOBEŠ, Dějiny správy v českých zemích. Od počátků státu po

současnost, Praha 2007, s. 447–449.
3 Ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky; Zákon č. 36/1960 Sb., Zákon

o územním členění státu; Zákon č. 65/ 1960 Sb., Zákon o národních výborech.
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disertační práce „mocenské struktury“. Teorie moci, z hlediska výzkumu

totalitních/totalitárních režimů, byla historiky hojně využívána v průběhu celého 20. století.

Proměňoval se však obsah této teorie. Pro studium období stalinismu se, především v západní

historiografii, po druhé světové válce prosadila teorie totalitarismu.4 Její představitelé přišli

s myšlenkou komunistického režimu jako mocenského monolitu, ve kterém dochází pouze

k centrálnímu rozhodování, kdy nižší složky stranického systému nařízení pouze pasivně

přijímají. Přední autorkou, zastávající tento pohled byla německá politická filozofka Hannah

Arendtová, vyjadřující své hlavní myšlenky ve třísvazkovém díle s názvem Původ

totalitarismu,5 přičemž totalitarismu se věnuje jeho třetí díl. Hlavní charakteristické rysy

totalitarismu pak stanovili Carl J. Friedrich a Gustav Brzezinski.6 Ti určili šest kritérií, kterými

se měl vyznačovat totalitní režim – mocenský monopol jedné politické strany, existence jedné

závazné oficiální ideologie, centralizace hospodářství, informační monopol, tajná policie a s ní

spojený teror a státní nadvláda nad ozbrojenými složkami. Totalitarismus se však záhy stal

předmětem kritiky. Objevovala se už ve druhé polovině 50. let ve spojení s událostmi roku

1956. Teorii bylo vytýkáno především to, že pojímá totalitní systém jako monolit a nedokáže

na problematiku pohlížet z celospolečenského hlediska. Velmi brzy totiž bylo zřejmé, že ani

totalitní režim v SSSR nedokáže fungovat a nefunguje jako celistvý jednosměrný systém. Často

v jeho nižších stranických orgánech zavládal chaos, ale docházelo také k autonomnímu jednání

místních vysokých funkcionářů, sledujících své zájmy.7 Už v 50. letech 20. století tak vznikaly

práce politologa Merleho Fainsoda,8 který se věnoval, na základě dokumentů a písemností ze

smolenského archivu,9 konfliktům mezi funkcionáři na centrální i lokální úrovni, 10 kterými

byla narušena klasická představa neměnného totalitního režimu.

4 Teorie totalitarismu vznikla mnohem dříve, ve 20. letech 20. století ve spojení s Mussoliniho režimem ve

fašistické Itálii. Pojem totalitarismu nejspíše poprvé použil italský politik Giovanni Amendola. Ten jím kritizoval

postupné přebírání vlády fašisty nad parlamentem a místní samosprávou. Srov. Jan DOBEŠ, Totalitarismus mezi

ideologií a teorií, Dějiny – teorie – kritika, č. 2, 2007, s. 183–218.
5 Hannah ARENDTOVÁ, Původ totalitarismu I-III, Oykomenh 2013.
6 Carl J. FRIDRICH – Gustav BRZEZINSKI, Totalitarian Dictatorship and Autocracy, Cambridge 1956.
7 Wendy Z. GOLDMAN, Vytváření nepřítele: udávání a zastrašování ve stalinském Rusku, Praha: Karolinum

2014, s. 269, doslov Michala Pullmana K sociální dynamice teroru.
8 Merle FAINSOD, How Russia is Ruled, Cambridge: Harvard University Press 1953; TÝŽ, Smolensk under Soviet

Rule, Cambridge: Harvard Univerity Press 1958.
9 Smolenský archiv představoval v období před rozpadem SSSR jednu z mála možností pohledu na fungování

stranických orgánů v sovětském Rusku. Studium dokumentů, které obsahovaly bezmála 200 000 stran zápisů,

umožnila skutečnost, že tyto písemnosti odvezli v r. 1941 nacisté a po druhé světové válce byly přemístěny do

USA. V 50. letech 20. století tak skupina vědců dostala možnost nahlédnout do vnitřního života několika lokálních

stranických orgánu. Již tento prvotní výzkum ukazoval, že totalitarismus nebude vhodnou teorií k výzkumu

sovětské diktatury. Srov. Wendy Z. GOLDMAN, Vytváření nepřítele: udávání a zastrašování ve stalinském Rusku,

Praha 2014, s. 272–273, doslov Michala Pullmana K sociální dynamice teroru.
10 Wendy Z. GOLDMAN, Vytváření nepřítele: udávání a zastrašování ve stalinském Rusku, Praha: Karolinum

2014, s. 270, doslov Michala Pullmana K sociální dynamice teroru.
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Nejvýraznější kritika totalitarismu byla znatelná od 70. let 20. století, kdy se objevovaly

nové pohledy na sovětský režim – postupně tak vznikala tzv. teorie revizionismu. Revizionisté

odmítli hlavní teze totalitarismu a kritizovali, že neumí postihnout systém celistvě v jeho

politické, společenské a hospodářské realitě. Zaváděli do výzkumu nové impulsy a zaměřovali

se na různá témata – každodennost, politický systém,11 politickou kulturu, byrokratický aparát,

výzkum celého stranického sytému a jeho různých skupin, sledujících své osobní zájmy.

Významnou osobností, zastupující revizionistické myšlenky byl historik Robert C. Tucker,

který se zabýval politickou kulturou spojenou se Stalinovým kultem osobnosti.12

Revizionistickým historikem, odmítajícím centrální řízení sovětského režimu, byl také John

Archibald Getty, který zaujal především svou knihou Origin of Great Purges, kterou ukazoval,

že svět lokálních stranických elit (v tomto smyslu vzešlých právě z tzv. Velkého teroru) se

mnohdy vyznačoval svévolným jednáním místních funkcionářů, spojených často také

s opilstvím a korupcí.13 Nejvýraznější osobností revizionismu ale byla nejspíše australská

historička Sheila Fitzpatrick. Ta se zpočátku zabývala sovětskou kulturou a vzděláváním,


[…]


bylo, zda se orgánů dotkla destalinizace a v jaké míře. Ukázalo se, že ano. A to již zmíněného

předsedy KNV Jaroslava Lochmana, který se ve funkci neosvědčil a byl viděn jako

nepřizpůsobivý funkcionář, s určitými charakterovými chybami, který nebyl ve svém působení

flexibilní a velké množství jeho spolupracovníků nechtělo po jeho boku pracovat. Byl nakonec

nahrazen mladším funkcionářem Richardem Průšou. Destalinizace však měla vliv i na

tajemníka KV KSČ Pardubice Josefa Jägermanna, kterému se však podařilo situaci ustát, a to

zřejmě díky tomu, že se ho i přes jeho výbušnou povahu, která mu byla vytýkána, zastala velká

část byra krajského výboru, a dokonce i samotný vedoucí tajemník František Pecha.

Pro transformace krajských elit bylo nezbytné zabývat se také volbami do KNV v letech

1954 a 1957, které znamenaly pro tento orgán personální změny. Vzhledem k tomu, že se

jednalo o první volby tohoto typu, badatelský zájem se rozšířil na jejich několik aspektů –

primárně na ten politický, zajímal nás však také jejich propagandistický a bezpečnostní aspekt.

Z výzkumu je více než patrné, že se jednalo o masivní propagandistickou akci, která zahrnovala

dlouhodobé přípravy. Nutno však podotknout, že díky předvolebním propagačním a agitačním

schůzím kandidátů s voliči, akcím v agitačních střediscích, různým kulturním programům,

oslavám či předvolebnímu tisku, se mohli občané osobně seznámit s budoucími funkcionáři

KNV. Pokud bychom se v souvislosti s těmito volbami zaměřili na provázanost KNV a KV

KSČ, můžeme poznamenat, že krajský výbor hrál v celém volebním procesu velkou roli, neboť

promlouval do výběru kandidátů, dohlížel na celý průběh a organizaci, a především to byli

funkcionáři byra KV, kteří podávali a schvalovali předběžný návrh na složení rady KNV.

Zdánlivě samostatnou část práce tvoří kapitola o mocenském postavení žen v rámci KV

KSČ a KNV Pardubice ve sledovaných jedenácti letech. Doplňuje však celkový pohled na

fungování obou orgánů, a především na jejich nejvyšší mocenské struktury. Cílem této části

textu tak bylo zjistit, zda se ženám podařilo získat některou z vysokých pozic, jak dlouho se

v ní udržely a zda nějakým způsobem ovlivňovaly krajskou politiku a správu kraje? Mimo to

však autorku zajímalo, jak velké množství žen bylo v obou orgánech (členek KV KSČ a členek

KNV), aby mohla zjistit, jak velké procento z nich se dostalo do jejich nejvyšších složek (byra

KV a rady KNV). Z výzkumu vyplynulo, že se několika ženám podařilo stát se v rámci krajské

sféry poměrně výraznými osobnostmi – zařadily bychom mezi ně zástupkyni vedoucího

tajemníka KV KSČ Pavlu Šimonkovou, vedoucí kádrového oddělení KV KSČ Jiřinu

Doubnerovou či dlouholetou členku rady KNV Marii Fišarovou. Mimo to však kapitola přináší
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spoustu závěrů o ženských kariérách v rámci kraje, o jejich sociálním původu či politických

zkušenostech. Velmi zajímavý je však trend postupného snižování počtu žen, a to především

členek KV KSČ a také těch, které byly součástí byra KV KSČ. Rozdíl je mezi lety 1949–1960

velmi znatelný. Když si vezmeme, že např. v roce 1951 bylo členkami krajského výboru

jedenáct žen a oproti tomu v roce 1957 pouze pět, odchylka je opravdu veliká. Avšak důvod

tohoto klesání neznáme. Pokud bychom tento trend měli komparovat se situací v KNV

Pardubice, tak zde vidíme naopak stoupání počtu žen, což bylo ale dáno především zvýšením

počtu členů KNV po volbách v roce 1957. S jistotou ale můžeme říct, že zde nedocházelo

k markantnímu snižování počtu žen.

Poslední část práce prezentuje přirozené a logické zakončení předloženého tématu

mocenských struktur KNV a KV KSČ Pardubice. V roce 1960 byly vytvořeny nové územní

jednotky, tzv. velké kraje, což přineslo také zánik obou orgánů. Pro výzkum regionálních elit

bylo nejdůležitější otázkou, kolika pardubickým funkcionářům se podařilo udržet své pozice a

byli převzati do nových, Východočeských orgánů, sídlících v Hradci Králové. Ukázalo se, že

se to podařilo poměrně malému počtu. Největší mocenský zisk v rámci kraje můžeme přisoudit

Bohuslavu Uhlířovi, který se stal předsedou Východočeského KNV. O pozici předsedy KNV

tak přišel Richard Průša, který se však stal jeho zástupcem a nejvyšších kruzích krajského

národního výboru se udržel.

I přes to, že se autorce podařilo zodpovědět všechny stěžejní badatelské otázky této

práce, je si vědoma toho, že toto téma skýtá mnoho dalších možností a úhlů pohledů, jak by

bylo možné problematiku rozšířit. Nejpřínosnější by shledávala komparaci s podobným

výzkumem v rámci Královehradeckého kraje, který by poskytl mnohé odpovědi na otázky

personálních přesunů v roce 1960 do nově vzniklých krajů a s nimi i krajského KNV a KV.

Mimo to by také výzkum sousedního kraje poskytl odpovědi na to, zda východočeská oblast

nabízela některá společná specifika v rámci celého československého prostoru. Bohužel,

výzkum Královehradeckého kraje z toho období prozatím chybí. Samotné téma této disertační

práce by bylo také možné rozšířit o problematiku některých velkých projektů v kraji (ať už

průmyslových, stavebních či kulturních) pohledem krajských orgánů a toho, jaký na jejich

přípravy a realizaci měly vliv.
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