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Disertační práce Mgr. Moniky Kabešové tematicky zasahuje do oblasti působení krajských

politických a státních orgánů za vlády KSČ. Předmětem analýzy je skladba řídících krajských elit

a jejich fungování a vzájemná provázanost v počátcích existence komunistického režimu od

převzetí moci v únoru 1948 až po vyhlášení socialismu v roce 1960 spojeného s administrativní

reformou a zánikem původních krajů.

Autorka se zaměřila na vedoucí funkcionáře KNV a KV KSČ Pardubice, tedy na představitele

jednoho ze dvou východočeských krajů, který ve svém území zahrnoval historické Chrudimsko a

část Čáslavska. Disertační práce podrobně analyzuje strukturu krajských mocenských elit v její

státní i stranickopolitické složce, odhaluje jejich vnitřní proměny v prvním desetiletí komunistické

vlády, určuje vzájemné vazby a mechanismy propojení a blíže tak představuje fungování

politického a státního řízení v kraji v jeho personální a personifikované podobě a v dobové politické

realitě. –

Práce je založena na výzkumu pramenů pocházejících jak z činnosti obou orgánů politické moci,

tak z pramenů vzniklých v centrálních orgánech KSČ, a na jejich interpretaci opřené o odbornou

literaturu. S ohledem na mocenskou pozici zkoumaných orgánů a jejich vliv na řízení regionu

zahrnula autorka do heuristické báze seznámení se s několika teoretickými koncepty prostupující

zkoumanou látkou. Jedná se o teorii moci, teorii elit a její možnosti pro analýzu chování

regionálních elit a také o teorii byrokracie. Vše doplňuje problematikou genderu pro uchopení

podoby a vlivu ženského prvku v politickém rozhodování, té však dává zaznít až v kapitole

věnované působení žen v krajské politice. Přiblížením zejména zahraničních, ale i domácích

publikací, které předkládají koncepty zkoumání elit, mocenského rozhodování a podílu

byrokratického aparátu na vládnutí si M. Kabešová vytvořila osnovu základních parametrů

výzkumu a jeho hodnotových cílů. Některé z teoretických koncepcí představila v poněkud

důkladnějším historiografickém pohledu ve snaze domoci se akceptovatelných východisek,

s jejichž pomocí lze provést výzkum získaných dat a jevů a dosáhnout tak co nejpřesnějšího poznání

sledovaného tématu.

Východiska byla stanovena citlivě, za klíčové více než stanovení definice moci (s. 14) považuji

rozhodnutí o použití funkcionální teorie elit, kterou lze aplikovat ve všech existujících patrech

regionálních mocenských struktur jak státu, tak vládnoucí KSČ (s. 16). Při pojednání o možnostech

využití teorie byrokracie dospívá autorka k závěru, že se výrazně uplatňuje v prostředí národních

výborů, v nichž spatřuje svébytné centralizované a byrokratické aparáty, obtížně dosahující při

rozhodování efektivity, „protože byly omezované politickou vládnoucí mocí, která je používala jako

nástroj“ (s. 18). S tím lze souhlasit, je však zřejmé, že vedoucí představitelé zejména vyšších stupňů

národních výborů byli také politickými byrokraty. Uplatňovali svou moc nad podřízenými

strukturami uvnitř orgánů i vůči orgánu nižšímu, určovali podobu výkonu jejich pracovního dne,

takže zjevně tvořili podstatnou část vládnoucí regionální elity, byť omezované stranickou mocí. O

stranické byrokracii v krajích to potom platí dvojnásobně, protože na rozdíl od představitelů státu

v čele regionálního orgánu již nad sebou nadřazenou politickou moc neměli (kromě centrální

stranické byrokracie – vrcholné politické elity komunistického státu). Závěr úvodní části přináší

primární specifikaci badatelských východisek pro studium vzniku a podoby transformace

mocenských elit Pardubického kraje v daném období a pro přiblížení personální provázanosti

stranických a státních orgánů (KNV). V připojeném pojednání je představen český badatelský

výzkum v dané tematice, kde autorka oceňuje rostoucí důraz na výzkum regionálních elit, a

prozkoumané prameny. Oproti zažité praxi je informace o pramenech zařazena až za analýzu

literatury.

K tematické náplni, s jejímž teoretickým pozadím seznámila autorka čtenáře v první úvodní části

práce, náleží vlastní obsahová materie disertace, členěná do šesti kapitol. Kapitoly jsou dále členěny

do podkapitol a dále do číslovaných dílčích článků (bodů?). Vedle nich se však v textu setkáváme

s dalšími pasážemi, které mají svůj název, ale nejsou již číslovány. Ve většině případů je uvedený

systém pochopitelný, objevují se však body, které by měly být postaveny do pozice očíslovaného

textu, a proto bez závislosti na předchozím výkladu (např. agendy krajských elit).

Ke konceptualizaci práce náleží rovněž časové vymezení výzkumu. Rozhodnutí určit je délkou

existence tzv. malých krajů považuji za zcela správné. Úvahy o možném ukončení výzkumu v roce

1956 jen proto, že byl slovy autorky „v Československu stěžejní“, nejsou vůbec namístě, protože

takový mezník by celistvost tématu rozmělnil a neumožnil ho uchopit vcelku. Navíc, pravomoci

obou řídících orgánů byly vztaženy na okresy začleněné do nově zřízených krajů, takže jejich

fungování v daném teritoriu se odehrávalo paralelně a ve vzájemném prostupu po celou dobu trvání

malých krajů.

Předkládané kapitoly mající poměrně rozsáhlé obsahové rozkročení, protože vedle ohlášených

a teoreticky podložených dílčích analýz elit a jejich proměn souvisejících s politickým vývojem

jsou předmětem rozboru také dvojí krajské volby a působení žen v krajských orgánech. Toto

doplnění vyplývá částečně z povahy vývoje padesátých let. Volby představovaly přes svou

nedemokratičnost důležitý prvek získávání veřejnosti pro politiku KSČ a nástroj stabilizace její

moci, nutné zejména po otřesu způsobeném měnovou reformou. A průzkum zastoupení žen ve

vedoucích krajských orgánech a jejich reálné možnosti spoluutvářet krajskou politiku a podílet se

na její praktické realizaci představuje nepochybně správný směr výzkumu fungování dobových

regionálních elit.

V první kapitole se autorka zaměřila na výklad ustavení obou řídících krajských orgánů. Stručně

zrekapitulovala historii institutu národního výboru (k jeho předhistorii náleží národní výbory z roku

1918), aby se po té obsáhle věnovala vzniku pardubického KNV a jeho představitelům, konkrétně

předsedovi KNV a členům rady, na nichž ji zajímaly sociální, vzdělanostní, genderové, věkové a

politické charakteristiky včetně činnosti v odboji a případného věznění za války stejně jako

předchozí kariéry. Obdobně tak činí i u stranického krajského vedení, které na rozdíl od KNV

existovalo již v období před únorem 1948 a přirozeně zažilo řadu personálních změn ještě před

ustanovením KNV a v počátcích jejich existence. Vedle prosazování kádrových představ pražského

stranického centra reagovalo zjevně i na fakt, že KV KSČ se staly se zavedením krajského zřízení

z orgánů stranické výstavby vrcholným politickým subjektem v nově zřízených krajích, které byly

státní správě nadřazeny. Tuto skutečnost bylo možné více vyzdvihnout a přesněji tak vyjádřit

provázanost politické moci, projevů státní praxe v regionu a kádrové politiky.

Dotvrzuje to druhá kapitola zachycující dopady politických událostí období stalinismu do

fungování krajské politiky a personální podoby řídících elit, která se věnuje výlučně krajskému

stranickému orgánu. Předmětem rozsáhlé analýzy jsou dva z případů hledání nepřítele ve vlastních

řadách, a sice pardubický a čáslavský případ, každý sám o sobě velmi zajímavý, a byť spojený

s celostranickou kampaní represí, měl poněkud odlišná vyústění. Lze tu vyvodit více poznatků: také

pardubický KV KSČ měl své „politické kauzy“; na rozdíl od jiných krajů (karlovarský případ,

brněnská Šlingova skupina) nezašly represe až k nejtvrdším trestům; dopad do podřízeného KNV

nebyl prakticky žádný; v politických vnitrostranických zápasech účinkovaly různé skupiny

funkcionářů s odlišnými vazbami, s původem mimo východočeskou oblast i s různou mírou

napojení na ústředí KSČ. Kapitolu oceňuji jako jednu z nejpřínosnějších.

Třetí kapitola nás vrací opět do obou struktur krajské moci. Sleduje jejich vývoj v dílčích fázích

období po roce 1953 právě na proměnách elit, a to opět nejprve ve státním rámci (KNV) a potom

ve stranickém světě. Autorka v počátku kapitoly vymezuje okruh funkcí, jimiž se dále zabývá, na

nejužší vedení v obou orgánech a odkazuje se na práci Nervová vlákna diktatury z roku 2019,

ačkoliv takové vymezení bylo již v literatuře provedeno. Oproti první kapitole představuje jisté

omezení rozsahu elity (v ní je analyzována větší skupina funkcionářů – z KNV celá rada, z KV KSČ

celý sekretariát), ale odlišný přístup nevysvětluje. Soustředění na klíčové funkcionáře přineslo

poměrně jasný obrázek vývoje v personálním obsazení jak KNV, tak KV KSČ, k čemuž napomohlo

i podrobnější zohlednění biografie předsedů KNV a vedoucích tajemníků KV KSČ. Stejně jako

v první kapitole je před koncem textu zmíněna agenda krajských elit, stranický orgán dostal však

přednost před KNV. Kladu si otázku, proč je položka agendy přiřazena (stejně tak v první kapitole)

k analýze osob v nejvyšších patrech krajské moci. Přinejmenším by bylo vhodné ji vyčlenit do

samostatné, číslované podkapitoly. Kapitola nově končí samostatně vyznačeným závěrem, který

poněkud retušuje výše zmíněnou nelogičnost. U první kapitoly však takový závěr není.

Po třech kapitolách zachycujících proměny vedoucích krajských elit v padesátých letech se

čtvrtá kapitola věnuje prvním dvěma poúnorovým volbám do zastupitelských orgánů v roce 1954 a

1957. Jejich porovnání má ukázat možné odlišnosti v přípravách voleb a ve stranické praxi

v předvolební kampani. Z textu je patrné, že autorka se již tematice voleb věnovala v diplomové

práci a několika publikovaných statích. Kapitolu zahajuje stanovením klíčových otázek pro rozbor

a zpřesněním pramenném základny, z níž vycházela. Výklad není pojat chronologicky, ale

strukturálně (jednotlivými aspekty jsou např. charakter předvolební kampaně a její

propagandistické podoby, výběr kandidátů, agitační střediska, volební výsledky, bezpečnostní

aspekt apod.), aby bylo možné lépe odpovědět na stanovené otázky. Tyto jsou v samostatně pojatém

závěru kapitoly vcelku uspokojivě objasněny (pozadí volebních kampaní, jejich charakter a funkce),

konkrétněji mohl být pojat výklad typologie voleb.

Kapitola o mocenském postavení žen je další rovinou analýzy mocenských struktur řízení

Pardubického kraje. Také v její úvodní části je čtenář obeznámen s problematikou genderu a jeho

projevů v oblasti politické moci a praxe. Výčet odborných prací je možná zbytečně rozsáhlý, když

sice stručně, ale přece jen kompletně přibližuje rozsah zájmu historické vědy o ženskou otázku. Na

místě by bylo spíše vhodné sdělit, co konkrétního již dává vědecká literatura o působení

regionálních komunistických funkcionářek v politické praxi strany, zvláště pak v období padesátých

let. Předmětem výzkumu jsou na rozdíl od předchozích tematik všechny ženy působících v KNV a

KV KSČ, tedy nejen členky řídích grémií, ale také řadové poslankyně KNV a řadové členky KV

KSČ. Preferován je správně obecně genderový princip proti funkcionářskému (podle autorky

administrativnímu) – všechny členky volených orgánů, nejen jejich funkcionářky. Pozornost věnuje

autorka nejprve členkám a funkcionářkám KV KSČ, poté poslankyním KNV. Oproti první a třetí

kapitole a názvu práce je však pořadí obráceno, když komunistické funkcionářky dostaly přednost

před poslankyněmi KNV. Obě skupiny žen zpřehledňuje autorka nejprve v časovém zařazení (dílčí

etapy let 1945-1960) a poté přichází na řadu sociální původ, věk, vzdělání a působení v civilním

životě, stranická příslušnost, rodinný stav, délka členství ve voleném orgánu, předešlé zkušenosti).

Většina zjištěných údajů je popsána v textu, další přinášejí několikeré medailonky a tabulky. Za

analýzou každé skupiny následuje zhodnocení, které relevantně vystihuje získané poznatky a má

fakticky povahu závěru, kterým končily dvě předchozí kapitoly.

Poslední kapitola se zabývá zánikem Pardubického kraje, a i proto je nepochybně nejkratší. M.

Kabešovou zajímá jednak podíl funkcionářů Pardubického kraje, kteří se prosadili také v novém

krajském vedení, a to opět nejprve v KSČ a teprve poté na úrovni KNV. Zjišťuje míru prosazení

funkcionářů z Pardubického kraje v obou nových orgánech (na úrovni KNV byli úspěšnější) a jako

jisté novum zdůrazňuje, že o připravovaných posunech se v původních orgánech Pardubického

kraje nevedla žádná diskuse. Bylo by jistě užitečné v případě vzniku východočeského KNV a KV

KSČ porovnat, nakolik byli ostatní jejich klíčoví funkcionáři (ti, co nebyli spjati s pardubickou

krajskou elitou) spojeni s hradeckými elitami. Nebo snad všichni „nepardubičtí“ byli původem

z hradeckých elit?

Závěr disertace shrnuje všechny dosažené poznatky v uceleném textu a představuje tak logické

vyústění celého výkladu. Text práce je doplněn více než devíti stovkami odkazů. Některé mají

vysvětlovací nebo věcně praktický odkazový charakter (např. 181 - „Do tohoto přehledu zahrneme

i předsedu Josefa Pospíšila.“) a mohly být regulérně začleněny do textu. Za zbytečné považuji

únavné, plně opakované odkazy na literaturu (běžné zejména ve studentských závěrečných pracích),

což již bylo zmíněno; použité krácení dosáhne stejného účinku a odkaz zpřehlední. Práce je

doplněna seznamy tabulek, vyobrazení a příloh, kde zejména fotografie funkcionářů vhodně

dokreslují text a tak dění v obou krajských orgánech zlidšťují.

V celkové rekapitulaci vyznívá výzkum pardubických krajských mocenských elit v padesátých

letech pozitivně. Mgr. Monika Kabešová přistoupila k řešení úkolu opřena o rozsáhlou odbornou

literaturu a provedené teoretické vymezení výzkumu. Seznam pramenů a literatury činí v práci

úctyhodných čtrnáct stran. Zároveň lze souhlasit s tím, že v zásadě naplnila stanovené cíle, i když

v obsahové struktuře práce a výkladu nebyla vždy držena jednolitá linie (pořadí rozboru fungování

KNV a KV KSČ se mění). Autorce bych závěrem doporučil, aby pro případně uvažované knižní

vydání disertace vyladila obsahovou strukturu, dotáhla některé analytické úvahy do přesnější

podoby, nahradila opakování odkazů na literaturu zkrácenými zápisy odkazů a odstranila zbytečné

lapsy v jazykovém projevu (větná interpunkce, používání velkých písmen). Dílčí kritické

připomínky nemají charakter nepřekonatelných výhrad. Jsou neseny především snahou poskytnout

přátelskou radu pro další práci, a takto je možné je chápat i jako základ pro rozpravu při obhajobě.

V každém případě splňuje současná podoba všechny náležité požadavky kladené na disertaci, a

proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 24. května 2023

prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.